Trabalho as normas do CPC que regulam o princípio do contraditório, em especial os artigos 

9º e 10, no que vedam a decisão surpresa.” (art. 4º). 

Ora, se a parte ré, ao receber a notificação inicial (citação) de um processo judicial, identifica 

que o valor da causa (soma dos pedidos formulados) é de, por exemplo, R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais), jamais poderá imaginar/supor ser possível uma condenação em 

valor muito superior a isso. 

Desse modo, toda análise de risco do processo a ser feita pela parte ré perpassa pelo valor 

“em jogo”. No processo do trabalho, onde ainda existe a possibilidade de a parte (inclusive

[...]

A título de exemplo, pode-se imaginar uma situação na qual um empregador pessoa física, 

ao receber a notificação inicial (citação) de um processo ajuizado por um ex-empregado 

por meio do qual é pleiteado o pagamento de R$ 3.000,00 (três mil reais) de horas extras, 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) de adicional de transferência e R$ 3.500,00 (três 

mil e quinhentos reais) de adicional de periculosidade, contata um/uma advogado e recebe 

uma proposta no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) para acompanhamento do processo. 

O ex-empregador (já réu), então, que estava disposto a oferecer cerca de R$ 6.000,00 (seis

[...]

Situação idêntica pode ocorrer quando da prolação de uma sentença de um processo cujo 

valor da causa indicado pela parte autora totalizou R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), mas 

os cálculos da sentença apresentam ao réu (nesse caso acompanhado por advogado/a) 

uma condenação no valor de R$ 524.458,87 (quinhentos e vinte e quatro mil, quatrocentos 

e cinquenta e oito reais e oitenta e sete centavos). 

Em ambos os casos há uma violação direta aos arts. 141 e 492 do CPC, ao 

contraditório/ampla defesa (art. 5º, LV, da CRFB/88), ao princípio da vedação da decisão 

surpresa (arts. 9º e 10 do CPC), bem como à boa-fé objetiva processual que, na forma do